
DECRETO N. 1183 DEL 05/10/2021
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: FORNITURA  DI  SISTEMI  ANALITICI  COMPLETI  PER  INDAGINI  DI 
IMMUNOEMATOLOGIA  IN  COMPLETA  AUTOMAZIONE  CON  METODO  DI 
AGGLUTINAZIONE  IN  COLONNA  (MICROCOLONNA)  -  GARA  AGGREGATA CON 
ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO - AVVIO PROCEDURA DI GARA DI TIPO 
APERTO

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

- il 31 dicembre 2021 avrà termine il contratto di fornitura di sistemi analitici completi per 

immunoematologia occorrenti al Servizio di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale 

del Presidio Ospedaliero di Mantova ed al Laboratorio Analisi – Sezione Trasfusionale del 

Presidio Ospedaliero di Borgo Mantovano, stipulato, in esito ad adesione successiva a 

procedura  di  gara di tipo ristretto espletata dall’Azienda Ospedaliera di  Desenzano del 

Garda,  oggi  Azienda Socio Sanitaria  Territoriale  del  Garda,  con la  Ditta  Ortho  Clinical 

Diagnostics Italy srl di Milano;

-  è,  pertanto,  necessario  attivare  le  procedure  necessarie  per  garantire  la  fornitura  di 

sistemi analitici  completi  per l’esecuzione di  indagini  di  immunoematologia in completa 

automazione,  con  metodo  di  agglutinazione  in  colonna  (microcolonna) occorrenti  alle 

esigenze del  SIMT del  Presidio  Ospedaliero  di  Mantova  e  del  Laboratorio  Analisi  del  

Presidio Ospedaliero di Borgo Mantovano;

-   ai  sensi  dell’art.  1 comma 449 della L. 27 dicembre 2006 n.  296,  come modificato 

dall’art. 7 comma 1 del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella L. 6 luglio 

2012,  n.  94,  “nel  rispetto  del  sistema delle  convenzioni  di  cui  all’art.  26  della  L.  23 

dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni e dell’art. 58 della L. 23 dicembre 2000, 

n. 388, gli Enti del Servizio Sanitario nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate dalle Centrali  regionali  di riferimento ovvero, qualora non siano 

operative convenzioni regionali o  convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA”; 

CONSIDERATO che:

-  con  delibera  n.  1091  del  9  ottobre  2019 era  stato  autorizzato  l’avvio  di  una  nuova  

procedura di gara aperta telematica, in forma aggregata, mediante l’utilizzo del sistema di 

intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia  denominato  SINTEL,  per 

l’aggiudicazione della fornitura di sistemi analitici sistemi analitici completi per le indagini di 

immunoematologia in  completa automazione,  con metodo di  agglutinazione in  colonna 

(microcolonna) occorrenti all’ASST di Mantova (Capofila) ed all’ASST Papa Giovanni XXIII 

di Bergamo (Mandante), per un periodo di mesi 72;

-  successivamente  alla  predetta  indizione  di  nuova  procedura,  nel  corso  della 

presentazione  della  programmazione  integrata  di  sistema  per  il  biennio  2020-2021 

tenutasi in data 14 ottobre 2019, l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti spa 

ha disposto di avocare a sé lo svolgimento di tutte le procedure riguardanti le forniture di 

sistemi di laboratorio, comprese le forniture di reagenti per apparecchiature di proprietà;

- in ragione di quanto sopra, con delibera n. 1198 del 30 ottobre 2019 è stata disposta la 

revoca dell’avvio  della suddetta  procedura già indetta,  in  forma aggregata  con l’ASST 

Papa Giovanni XXIII di Bergamo (Mandante),

- con nota Protocollo Generale n. 51497 del 30/10/2019 si  è provveduto a trasmettere 

all’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti spa i documenti di gara predisposti  

da questa ASST per l’avvio della suddetta procedura;

copia informatica per consultazione



- in data 25 novembre 2019 si è provveduto a compilare e a trasmettere ad ARIA spa un 

questionario per la raccolta fabbisogni on line per la “Fornitura di sistemi analitici completi  

per  le  indagini  di  immunoematologia  in  completa  automazione,  con  metodo  di 

agglutinazione in colonna (microcolonna);

DATO ATTO che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti spa, con nota in data 

25  gennaio  2021,  ha  comunicato  che  “la  gara  di  Immunoematologia  non  rientra  al  

momento nella programmazione ARIA”;

RICHIAMATE le regole regionali in materia di gestione degli approvvigionamenti di beni e 

servizi, approvate da ultimo con DGR n. XI/4232 del 29/01/2021, che stabiliscono l’obbligo 

di procedere, in via prioritaria, in assenza di Convenzioni attivate dal soggetto aggregatore 

regionale  e/o nazionale,  attraverso procedura in  forma aggregata  rispetto  ad  iniziative 

autonome;

CONSIDERATO in particolare che, ai sensi delle sopra citate determinazioni regionali, è 

stabilita per le aziende ed enti del sistema sanitario regionale, l’obbligatorietà di adesione 

alle  Convenzioni  stipulate  da ARCA S.p.a  (dal  1°  luglio  2019 incorporata  nella  nuova 

Azienda Regionale per l’Innovazione egli  Acquisti)  e Consip S.p.A. ai  sensi dell’art.  26 

comma 3 della citata L. 23 dicembre 1999, n. 488 e l’espresso divieto di attivare procedure 

di  acquisto  relative  a  beni  e/o  servizi  già  oggetto  di  contratti/Convenzioni  stipulati  dai 

medesimi enti,  nonché il  divieto di attivare procedure di acquisto autonome relative ad 

iniziative  per  approvvigionamenti  già  oggetto  di  programmazione  sanitaria  a  livello 

regionale ed attribuite al suddetto soggetto aggregatore, fermo restando che dette aziende 

ed  Enti  potranno  attivare  procedure  autonome,  inviando  informazione  preventiva  alla 

Direzione Generale Welfare, solo in casi eccezionali e per una durata e quantità limitate a 

soddisfare  il  fabbisogno  aziendale  fino  alla  data  di  attivazione  delle  Convenzioni 

programmate a livello aggregato; 

CONSIDERATO che solo in via residuale rispetto alle procedure centralizzate, le Aziende 

sanitarie regionali possono procedere attraverso forme di acquisizione aggregata, tramite 

le unioni di acquisto il cui perimetro è determinato dalla DGR Lombardia n. X/7600 del 

20/12/2016;

TENUTO CONTO che: 

- l’Azienda  Socio  Sanitaria  Territoriale  Papa  Giovanni  XXIII  di  Bergamo  ha 

manifestato interesse a procedere in forma aggregata all’aggiudicazione della predetta 

fornitura di sistemi diagnostici;

- la suddetta ASST ha conferito mandato con rappresentanza a questa Azienda per 

l’espletamento di procedura di gara aperta in forma aggregata, come da documentazione 

in atti;

copia informatica per consultazione



TENUTO  CONTO  che  la  suddetta  fornitura  di  interesse  di  questa  Azienda  risulta 

ricompresa nella programmazione biennale 2021/2022 adottata con delibera n. 653 del 21 

maggio 2021, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e di Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 (CUI n. 02481840201201900103);

RITENUTO, pertanto, di avviare procedura di gara aperta telematica, in forma aggregata, 

ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  per  l’affidamento  della  fornitura  di  sistemi 

analitici  completi  per  le  indagini  di  immunoematologia  in  completa  automazione,  con 

metodo  di  agglutinazione  in  colonna  (microcolonna)  occorrenti  all’ASST  di  Mantova 

(Capofila)  ed all’ASST Papa Giovanni  XXIII  di  Bergamo (Mandante),  per un periodo di 

mesi 72, in un lotto unico ed indivisibile e per un importo complessivo a base d’asta di €  

3.228.000,00, Iva esclusa;

PRECISATO che gli atti di gara prevedono una clausola di adesione successiva a favore 

delle Aziende Sanitarie costituenti l’unione d’acquisto denominata “ASST – ATS - Bergamo 

– Brescia – Val Padana”, costituita con DGR X/4702 del 29/12/2015 ed a favore dell’ASST 

della Brianza;

CONSIDERATO che, in applicazione di quanto disposto dall’art. 35, comma 4 del D.Lgs. 

50/2016  e  ss.  mm.  e  ii.,  l’importo  complessivo  stimato  dell’appalto  ammonta  ad  € 

15.064.000,00, IVA esclusa, essendo determinato tenendo conto delle opzioni, previste ai 

sensi dell’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016, di aumento del quinto d’obbligo, di un ulteriore  

eventuale  incremento  del  30%,  della  proroga  tecnica  di  mesi  12  e  della  clausola  di 

adesione successiva di cui sopra, risultando così costituito: 

• importo base d’asta: € 3.228.000,00, Iva esclusa;

• opzione  eventuale  aumento  della  fornitura  fino  alla  concorrenza  di  un  quinto 

dell’importo contrattuale: € 645.600,00, Iva esclusa;

• opzione eventuale ulteriore Incremento del 30%: € 968.400,00, Iva esclusa;

• opzione eventuale proroga tecnica di mesi 12: € 538.000,00, Iva esclusa;

• opzione eventuale adesione successiva di altre ASST del Consorzio ASST –ATS – 

Bergamo – Brescia - Val Padana e dell’ASST della Brianza: € 9.684.000,00, Iva 

esclusa;

PRECISATO che la procedura aperta  oggetto  del  presente  atto  verrà svolta  mediante 

l’utilizzo del sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia SINTEL;

PRECISATO, inoltre, che l’appalto oggetto del presente atto verrà aggiudicato in base al 

criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base del  miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

PRECISATO, infine, che questa ASST si riserva la facoltà:

- di non procedere ad aggiudicazione alcuna qualora nessuna offerta sia ritenuta idonea 

copia informatica per consultazione



sotto il profilo tecnico e/o conveniente sotto il profilo economico;

- di procedere ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purchè completa e 

ritenuta idonea sotto il profilo tecnico e congrua sotto quello economico;

VISTO il  bando integrale di  gara,  che sarà pubblicato,  ai  sensi degli  artt.  72 e 73 del 

D.Lgs.  n.  50/2016  sulla  Gazzetta  dell’Unione  Europea,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 

Repubblica  Italiana,  sul  profilo  della  Stazione  appaltante  e  sul  sito  informatico 

dell’Osservatorio Regionale e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e su 

due quotidiani a diffusione locale del luogo ove si svolge il contratto, conservati in atti;

VISTI inoltre i documenti di gara (Disciplinare di gara e relativi allegati), tutti conservati in 

atti,  che  saranno  pubblicati  sul  profilo  della  Stazione  Appaltante  e  sul  Sistema  di 

Intermediazione  Telematica  dell’Azienda  Regionale  per  l’Innovazione  degli  Acquisti, 

denominato Sintel;

PRECISATO che il Disciplinare di gara è stato redatto secondo le previsioni del bando tipo 

n. 1/2017 approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera del Consiglio n. 

1228 del 22 novembre 2017 e che gli stessi sono stati modificati in alcune parti al fine di 

adeguare  le  disposizioni  ivi  contenute  alle  funzionalità  della  Piattaforma  telematica 

SINTEL;

RITENUTO di autorizzare la spesa per le suddette forme di pubblicità della gara per una 

somma prevista pari  a complessivi  € 5.000,00,  IVA esclusa,  che verrà conteggiata sul 

conto economico n. 80402515 del Bilancio 2021;

CONSIDERATO che, come previsto dal combinato disposto degli artt. 73 e 216 del Codice 

e del D.M. 2.12.2016 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, le spese relative alla 

pubblicazione del bando di gara e dell’avviso pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale Italiana, su 

n.2 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2 quotidiani a maggiore diffusione locale 

verranno addebitate alla Ditta che risulterà aggiudicataria;

RITENUTO  altresì  di  autorizzare  il  pagamento  della  contribuzione  prevista  dalla 

deliberazione  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  n.  1121  del  29  dicembre  2020  in 

materia di  “attuazione dell’art.  1,  commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005,  n. 266, per 

l’anno 2021”, pari ad € 800,00;

TENUTO CONTO che la spesa quantificata in via presuntiva, relativa alla parte di fornitura 

di interesse di questa ASST per i 72 mesi di vigenza contrattuale, pari a complessivi € 

1.416.000,00, Iva esclusa, verrà conteggiata sui conti economici n. 80100510 “Materiali  

diagnostici in vitro (CND W)” e n. 80300500 “Rate canoni noleggio ed assistenza tecnica 

attrezzature sanitarie”, dei rispettivi Bilanci di riferimento;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 

copia informatica per consultazione



funzioni di cui all'art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, è individuato nel Dott. Cesarino Panarelli  

Direttore della Struttura Gestione Acquisti;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da BASCHIERI PIERLUIGI, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 

attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 

provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  autorizzare  l’avvio  di  procedura  di  gara  aperta  telematica,  in  forma  aggregata,  

mediante  l’utilizzo  del  sistema di  intermediazione  telematica  di  Regione Lombardia 

denominato  SINTEL,  per  l’aggiudicazione  della  fornitura  di  sistemi  analitici  sistemi 

analitici  completi  per  l’esecuzione  di  indagini  di  immunoematologia  in  completa 

automazione,  con  metodo  di  agglutinazione  in  colonna  (microcolonna)  occorrenti 

all’ASST  di  Mantova  (Capofila)  ed  all’ASST  Papa  Giovanni  XXIII  di  Bergamo 

(Mandante), per un periodo di mesi 72, per un importo complessivo a base d’asta di €  

3.228.000,00, Iva esclusa;

2. di dare atto che l’appalto oggetto del presente atto verrà aggiudicato in base al criterio 

dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

3. di dare atto che questa ASST si riserva la facoltà:

 di  non procedere ad aggiudicazione alcuna qualora  nessuna offerta  sia  ritenuta 

idonea sotto il profilo tecnico e/o conveniente sotto il profilo economico;

 di  procedere  all’aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta,  purchè 

completa e ritenuta idonea sotto il profilo tecnico e congrua sotto quello economico;

4. di dare altresì atto che, in applicazione di quanto disposto dall’art. 35, comma 4 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., l’importo complessivo stimato dell’appalto ammonta ad 

€  15.064.000,00,  IVA esclusa,  essendo  determinato  tenendo  conto  delle  opzioni, 

previste ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016, di aumento del quinto d’obbligo, di  

un ulteriore eventuale incremento del 30%, della proroga tecnica di mesi 12 e della 

clausola di adesione successiva, risultando così costituito:

copia informatica per consultazione



a importo base d’asta: € 3.228.000,00, Iva esclusa;

b opzione  eventuale  aumento  della  fornitura  fino  alla  concorrenza  di  un  quinto 

dell’importo contrattuale”: € 645.600,00, Iva esclusa;

c opzione eventuale ulteriore Incremento del 30%: € 968.400,00, Iva esclusa;

d opzione eventuale proroga tecnica di mesi 12 (dodici): € 538.000,00, Iva esclusa;

e opzione eventuale adesione successiva di altre ASST del Consorzio “ASST – ATS – 

Bergamo – Brescia - Val Padana” e dell’ASST della Brianza: € 9.684.000,00, Iva 

esclusa;

5. di dare, infine, atto che la spesa quantificata in via presuntiva, relativa alla parte di 

fornitura di  interesse di  questa ASST per  i  72 mesi  di  vigenza contrattuale,  pari  a 

complessivi  €  1.727.520,00,  Iva  Inclusa,  verrà  conteggiata  sui  conti  economici  n. 

80100510  “Materiali  diagnostici  in  vitro  (CND W)”  e  n.  80300500  “Rate  canoni  di  

noleggio  ed  assistenza  tecnica  attrezzature  sanitarie”,  dei  rispettivi  Bilanci  di 

riferimento;

6. di approvare il Bando integrale di gara, che sarà pubblicato sulla Gazzetta dell’Unione 

Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul profilo della stazione 

appaltante, sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale e l’Avviso per estratto che 

sarà pubblicato su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione 

locale del luogo ove si svolge il contratto, conservati in atti;

7. di approvare, altresì, i restanti documenti di gara (Disciplinare e relativi allegati), tutti 

conservati  in atti,  che saranno pubblicati  sul  profilo della Stazione Appaltante e sul 

Sistema di Intermediazione Telematica dell’Azienda Regionale per l’Innovazione degli 

Acquisti, denominato Sintel;

8. di procedere, ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.Lgs n. 50/2016, alla pubblicazione del 

Bando Integrale di Gara sulla Gazzetta dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale 

della  Repubblica  Italiana,  sul  profilo  della  stazione  appaltante,  sul  sito  informatico 

dell’Osservatorio  Regionale,  nonché  alla  pubblicazione  del  bando  per  estratto  su 

quattro quotidiani, di cui due a diffusione nazionale e due a diffusione locale;

9. di autorizzare:

 la spesa per le suddette forme di pubblicità della gara, per una somma prevista pari 

a  complessivi  €  6.100,00,  IVA inclusa,  con  imputazione  sul  conto  economico  n. 

80402515 del Bilancio 2021 dando atto  che,  ai  sensi  dell’art.  216,  comma 11,  del 

D.Lgs. 50/2016, nonché del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 2 

dicembre 2016, le spese relative alle pubblicazioni  obbligatorie verranno addebitate 

alla Ditta che risulterà aggiudicataria;

 il pagamento della contribuzione prevista dalla deliberazione dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione n. 1121 del 29 dicembre 2020 in materia di “attuazione dell’art. 1, commi 

copia informatica per consultazione



65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266, per l’anno 2021”, pari ad € 800,00;

10.  di dare, infine, atto che i dispositivi ed i sistemi diagnostici  di cui trattasi  non sono 

oggetto di Convenzioni stipulate da ARCA (Azienda Regionale Centrale Acquisti dal 1° 

luglio 2019 incorporata  nella nuova Azienda per l’Innovazione e gli  Acquisti)  e/o da 

Consip SpA né già oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale attribuita al  

suddetto soggetto aggregatore;

11.  di rinviare la nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 7, 

del D.Lgs. 50/2016, ad avvenuta scadenza del termine fissato per la presentazione 

delle offerte;

12.  di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale aziendale, 

ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO BELLOMETTI SIMONA AURELIA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione


